

山西蓝焰控股股份有限公司

2024年度财务决算报告

现将山西蓝焰控股股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务决算情况向公司董事会报告。

公司2024年度财务会计报表已由立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证。现根据公司截至2024年12月31日的财务状况和2024年度的经营成果和现金流量，结合公司实际运营中的具体情况，将有关的财务决算情况汇报如下：

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：

元

	2024年	2023年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,265,912,895.69	2,381,454,251.72	-4.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	434,429,403.89	540,209,853.46	-19.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	402,066,016.93	508,111,222.64	-20.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,100,141,202.03	1,127,397,791.47	-2.42%
基本每股收益（元/股）	0.45	0.56	-19.64%
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.56	-19.64%
加权平均净资产收益率	7.47%	9.92%	-2.45%
	2024年末	2023年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	11,396,925,353.35	11,829,330,343.58	-3.66%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,939,047,204.08	5,668,718,323.39	4.77%

2024年整体经营情况

2024年，公司积极响应国家“双碳”发展战略，紧紧围绕煤层气增储上产中心任务，在安全管控、增储上产、科技攻关、市场开拓、对外合作和改革创效等方面精准施策，持续增强内生动力，连续两年成功入选国务院国资委“双百企

业”。2024年实现煤层气销售量12.62亿立方米，营业收入22.66亿元，归属于上市公司股东净利润4.34亿元。

二、2024年度财务状况、经营成果及现金流量情况分析

(一) 资产情况分析

1. 资产项目情况

元

单位：万

项 目	2024年末	2023年末	增减额	变动比例
货币资金	160,459.55	202,811.16	-42,351.00	-20.88%
应收账款	88,875.13	124,376.15	-35,501.02	-28.54%
应收款项融资	49,873.38	31,545.80	18,327.58	58.10%
预付款项	4,855.83	5,680.06	-824.23	-14.51%
其他应收款	236.21	467.90	-231.69	-49.52%
存货	2,266.62	3,753.38	-1,486.76	-39.61%
合同资产	6,317.79	3,233.28	3,084.51	95.40%
其他流动资产	6,423.67	5,739.28	684.39	11.92%
固定资产	548,422.35	507,043.30	41,379.05	8.16%
在建工程	239,925.43	281,484.80	-41,559.37	-14.76
使用权资产	14,854.51	1,188.93	13,665.58	1149.40%
无形资产	7,461.31	7,614.52	-153.21	-2.01%
长期待摊费用	1,455.71	2,006.96	-551.25	-27.47%
递延所得税资产	8,265.04	5,987.50	2,277.54	38.04%
资产总计	1,139,692.54	1,182,933.03	-43,240.49	-3.66%

2. 主要资产项目重大变动原因分析

(1) 应收账款融资较上年末增加58.10%，主要因为报告期公司加大了应收账款清收力度，收到的银行承兑汇票同比增加。

(2) 其他应收款较上年末减少49.52%，主要因为报告期公司收到了部分到期履约保证金。

(3) 存货较上年末减少39.61%，主要因为报告期公司随工程业务进度将部分存货重分类至合同资产。

(4) 合同资产较上年末增加95.40%，主要因为报告期公司部分工程业务已进入验收结算阶段，因此将该部分业务由存货重分类至合同资产。

(5) 使用权资产较上年末增加1149.40%，主要因为报告期公司按照会计准则将租赁的生产设备确认使用权资产。

(二) 负债和股东权益项目分析

1. 主要负债和股东权益项目情况

单位：万元

项目	2024 年末	2023年末	增减额	变动比例
短期借款	10,007.18	48,048.58	-38,041.40	-79.17%
应付票据	32,235.00	33,265.00	-1,030.00	-3.10%
应付账款	94,878.16	133,256.72	-38,378.56	-28.80%
合同负债	4,066.95	2,644.34	1,422.61	53.80%
应付职工薪酬	7,087.34	10,510.78	-3,423.44	-32.57%
应交税费	3,780.71	7,389.10	-3,608.39	-48.83%
其他应付款	2,072.96	2,759.76	-686.80	-24.89%
一年内到期的非流动负债	182,909.83	67,244.31	115,665.52	172.01%
其他流动负债	2,022.24	1,760.25	261.99	14.88%
长期借款	184,205.00	197,600.00	-13,395.00	-6.78%
应付债券	0	100,073.05	-100,073.05	-100.00%
租赁负债	9,701.93	510.86	9,191.07	1799.14%
预计负债	3,123.86	2,666.65	457.21	17.15%
递延收益	5,304.47	5,857.93	-553.46	-9.45%
递延所得税负债	3,021.15	895.55	2,125.60	237.35%
负债合计	544,416.78	614,482.89	-70,066.11	-11.40%
股本	96,750.27	96,750.27	0	0.00%
资本公积	97,557.37	97,557.37	0	0.00%
专项储备	1,571.44	1,533.95	37.49	2.44%
盈余公积	66,578.20	61,551.82	5,026.38	8.17%
未分配利润	331,447.44	309,478.43	21,969.01	7.10%
归属于母公司股东权益合计	593,904.72	566,871.83	27,032.89	4.77%
少数股东权益	1,371.03	1,578.32	-207.29	-13.13%
负债和股东权益总计	1,139,692.54	1,182,933.03	-43,240.49	-3.66%

2. 主要负债和股东权益项目重大变动分析

(1) 短期借款较上年末减少79.17%，主要因为报告期公司偿还了部分银行借款。

(2) 合同负债较上年末增加53.80%，主要因为报告期末公司预收的煤层气销售款增加。

(3) 应付职工薪酬较上年末减少32.57%，主要因为报告期末公司支付了部分薪酬结余。

(4) 应交税费较上年末减少48.83%，主要因为报告期公司计提的应交所得税有所减少。

(5) 应付债券较上年末减少100%，主要因为报告期末公司将即将到期的公司债券重分类至“一年内到期的非流动负债”。

(6) 租赁负债较上年末增加1799.14%，主要因为报告期公司按照会计准则将租赁的生产设备确认租赁负债。

(三) 2024年度经营状况分析

1. 经营成果

单位：万元

项目	2024年	2023年	增减额	变动比例
营业收入	226,591.29	238,145.43	-115,54.14	-4.85%
利润总额	47,570.83	62,952.56	-15,381.73	-24.43%
归属于上市公司股东的净利润	43,442.94	54,020.99	-10,578.05	-19.58%

利润总额同比减少24.43%，主要因为报告期公司收到并确认的煤层气补贴同比减少0.81亿元。

2. 期间费用

单位：万元

项目	2024年	2023年	增减额	变动比例
销售费用	376.57	402.97	-26.40	-6.55%
管理费用	22,630.54	21,728.62	901.92	4.15%
财务费用	11,558.11	12,352.91	-794.80	-6.43%

3. 现金流量情况

单位：万元

项 目	2024年	2023年	增减额	变动比例
经营活动现金流入小计	256,619.26	225,946.26	30,673.00	13.58%
经营活动现金流出小计	146,605.14	113,206.48	33,398.66	29.50%
经营活动产生的现金流量净额	110,014.12	112,739.78	-2,725.66	-2.42%
投资活动现金流入小计	7,235.39	0.09	7,235.30	8,221,930.57%
投资活动现金流出小计	72,979.88	79,240.21	-6,260.33	-7.90%
投资活动产生的现金流量净额	-65,744.49	-79,240.12	13,495.63	17.03%
筹资活动现金流入小计	101,863.03	361,764.11	-259,901.08	-71.84%
筹资活动现金流出小计	174,278.23	315,819.90	-141,541.67	-44.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-72,415.19	45,944.21	-118,359.40	-257.62%
现金及现金等价物净增加额	-28,145.57	79,443.87	-107,589.44	-135.43%

4. 现金流量重大变动分析

（1）投资活动现金流入同比增加，主要因为报告期公司收到了到期履约保证金、项目保证金等7,074万元。

（2）筹资活动现金流量净额同比减少，主要因为报告期公司进一步优化了融资结构，压控了融资规模。